COMUNE DI GALLODORO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

REVISORE UNICO

OGGETTO:
Parere relazione di fine mandato anni 2017-2022
Data 21/04/2022 (Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Verbale n. 03/2021

L’anno demilaventidue, il giorno ventuno del mese di aprile, il Revisore unico, in merito alla
Relazione di fine mandato anni 2017-2022

Esprime

L'allegato parere che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.



COMUNE DI GALLODORO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

REVISORE UNICO

Allegato

Il sottoscritto, Dr. Gesualdo Cimino, revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 20 del
19.06.2019,

PREMESSO CHE

- la relazione di fine mandato & prevista dall’articolo 4 del D.Lgs. 149 del 6 settembre 2011,
modificato ed integrato dall’art. 1 bis comma 2 del decreto legge n. 174 del 10.10.2012 convertito
nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

- i comuni sono tenuti a redigere la relazione di fine mandato per garantire il coordinamento della
Finanza Pubblica, il rispetto dell’'unita economica e giuridica della Repubblica, il principio di
trasparenza e delle decisioni di entrata e di spesa,;

- il Sindaco ha riassunto nella relazione le principali attivita svolte come previsto dalla normativa

sopra riportata,
HA RICEVUTO

- in data 13 aprile 2022 la relazione di fine mandato redatta ai sensi dell’art. 4 del Decreto
Legislativo 149 del 06.09.2011;

HA ESAMINATO
la citata relazione con particolare riferimento a quanto segue:
- sistema ed esito dei controlli interni;
- eventuali rilievi della Corte dei Conti;

- azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di

convergenza verso i fabbisogni standard;

- Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione
degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo

dell’'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;



- azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni
standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche
utilizzando come parametro di riferimento realta rappresentative dell’'offerta di prestazioni con il
miglior rapporto qualita-costi;

- Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Sotto il profilo metodologico si evidenzia che, non essendo stato ancora approvato il rendiconto di
gestione dell'anno 2021, i dati riferibili a detto documento sono stati indicati sulla base del

rendiconto di gestione 2020, approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 24.09.2021.
HA VERIFICATO

La corrispondenza tra quanto riportato nella relazione e i dati finanziari-economici-patrimoniali

indicati nei rendiconti consuntivi per gli anni oggetto del mandato.
Sistema ed esiti dei controlli interni

Il sistema dei controlli interni € disciplinato all'interno di un’apposita sezione del Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 01.04.2016.

Costituisce parte del sistema dei controlli anche il Regolamento comunale per la misurazione e
valutazione della performance, adottato con deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del
06.09.20109.

Il sistema dei controlli interni & articolato in:

a) controllo di regolarita amministrativa e contabile;
b) controllo di gestione;

c) controllo degli equilibri finanziari.

L’indebitamento dell’Ente ha avuto la seguente evoluzione:

2017 2018 2019 2020 2021
Residuo 1.046.109,29 | 895.266,62 921.624,61 918.929,19 | = ---mmeme-
debito
finale
Popolazione 363 347 342 348 | e
residente




Rapporto tra
residuo debito
e

popolazione
residente

2.881,84

2.580.01

2.694,80

2.640,60

E’ stato altresi rispettato il limite di indebitamento previsto dall’art. 204 del T.U.E.L.::

2017

2018

2019

2020

Incidenza
percentuale
attuale

degli interessi
passivi sulle
entrate
correnti (art.
204

TUEL)

5,59%

5,42%

5,68%

5,56%

| risultati di amministrazione del quinquennio sono stati i seguenti:

Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione

Descrizione

2017

2018

2019

2020

2021 (*)

Fondo cassa al
31 dicembre

470.966,46

878.828,10

861.024,00

1.072.425,00

1.599.276,58

Totale residui
attivi finali

590.256,43

480.001,23

896.165,99

1.585.251,65

2.160.128,67

Totale residui
passivi finali

658.968,93

508.210,48

1.427.784,23

1.354.121,05

3.374.223,12

Risultato di
amministrazione

402.253,96

850.618,85

329.405,76

1.303.555,60

385.182,13

Fondo
Pluriennale
Vincolato per
Spese Correnti

33.851,02

14.791,92

23.083,23

3.065,49

0,00

Fondo
Pluriennale
Vincolato per
Spese in Conto
Capitale

2.866,51

482.244,65

0,00

840.981,93

0,00

Risultato di
Amministrazione

365.536,43

353.582,28

306.322,53

459.508,18

385.182,13

Utilizzo
anticipazione di
cassa

NO

NO

NO

NO

NO

*| dati relativi al 2021 non sono definitivi, in quanto il consuntivo 2021 non e stato ancora approvato




In relazione a quanto verificato, il revisore
rilascia la presente certificazione

Gallodoro (ME) 21 aprile 2022

IL REVISORE UNICO

(Dott. Cimino Gesualdo)
F.to digitalmente



